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Abstrakt

Předkládaná práce se zabývá rozdílem mezi člověkem a zvířetem v souvislosti

s tematikou času, jak ji zpracovává Heidegger a Derrida. Hlavním východiskem je kritika

raného Heideggerova myšlení zvířete jako ochuzeného o svět, provedená jako kritika

jeho myšlení času a moţnosti. První dvě kapitoly se snaţí ukázat, ţe raný Heidegger přes

svůj zásadní příklon k časovosti a moţnostnímu charakteru bytí člověka stále myslí

moţnost jako skutečnou a čas jako přítomný. Teprve na základě tohoto kroku můţe

myslet zvíře privativně jako nesmyslné, resp. ochuzené – v nějaké podobě nepřítomnosti

času. Tato kritika vede k hledání důslednějšího myšlení času a moţnosti, jako prostředku

ke vstřícnějšímu myšlení zvířete. Třetí kapitola se zabývá Derridovými výhradami

k takovému hledání času a snaţí se zmapovat úskalí, která se s Heideggerovým záměrem

pojí. V dalších třech kapitolách je předloţen hlavní rozbor pozdního Heideggerova

myšlení času. Důraz je kladen na rozdíly tohoto pojetí oproti ranému myšlení, hledané

především jako rozdíly mezi pozdní přednáškou Čas a bytí a raným Bytím a časem.

Pozdní Heidegger se na rozdíl od raného ptá na jednotu trojitě dimenzionálního času a

vyhýbá se tak tomu, aby ji fakticky myslel jako přítomnost. Základem jednoty času je

jeho čtvrtá dimenze blížnosti, která se děje jako blíţení/udrţování v dálce. S pomocí

tohoto motivu je domýšlena konečnost člověka a konečnost myšlení, interpretovaná jako

dění spjatosti neskrytosti a skrytosti. Tímto způsobem je vypracován rámec pro myšlení

lidského světa, v němţ by si zvíře mohlo zachovat neochuzenou jinakost. Poslední

kapitola se s pomocí několika konkrétních literárních příkladů zabývá proměňujícím

setkáním se zvířetem, tedy vztahem, dějícím se jako identita a diference zvířete a

člověka.

Abstract

This work deals with the difference between man and animal in the context of the

theme of time as treated by Heidegger and Derrida. The starting point of the work is the

critique of early Heidegger and his characterization of animal as poor in world. This

critique targets his thinking of time and possibility. As first two chapters try to show,

despite his basic emphasis on time and on the possibility character of human being,

Heidegger still thinks time on the basis of presence and possibility on the basis of reality.

Only after taking this step can he think animal privatively as meaningless or poor – in a

certain absence of time. This critique results in looking for a more consistent thinking of

time and possibility as a way to a more welcoming thinking of animal. The third chapter

is concerned with Derrida’s objections to searching for other time and it maps the main

problems connected with this project of Heidegger. The next three chapters present the

main analysis of Heidegger’s later thought of time. The differences between his late and

early thought are emphasized as the differences between his late speech Time and Being

and the early work Being and Time. Heidegger in his later works explores the unity of the

three-dimensional time and bewares to think it as presence. The ground of the unity of

time is its fourth dimension called the nearing nearness, which happens as

nearing/distancing. By means of this motif I try to analyze the finitude of man and of

thought. This finitude is interpreted as binding the covering and uncovering. Thus a

framework is created for thinking a human world which respects animal distinctiveness.

The last chapter brings several literature examples of meeting an animal, which has a

transforming quality. This relation is happening as identity and difference between a

human and an animal.
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ÚVOD

V předkládané práci se hlavní téma vztahu lidství a zvířeckosti snaţím promýšlet s

pomocí myšlení Martina Heideggera a Jacquese Derridy. Takové spojení povaţuji za

zajímavé z několika důvodů: oba autory spojují jejich vlastní témata, především kritika

metafyziky, případně motiv jejího konce a opouštění, jejích hranic a jejich překračování

či otřásání; oba svoje hlavní výhrady formulují blízce příbuzným způsobem, především

pomocí časových motivů, takţe jejich kritiku lze dobře shrnout jako kritiku metafyzicky

chápaného času; oba se v rámci svých kritických výhrad výslovně zaměřují na tradiční

pojetí vztahu lidství a zvířeckosti, přičemţ toto téma pojednávají výrazně odlišně – v

rámci všeobecné úzké příbuznosti, která je z Derridovy strany mnohokrát výslovně

přiznána jako pokračování a rozvíjení Heideggerových motivů. V neposlední řadě mi tato

autorsko-tematická konstelace připadá zajímavá také kvůli problematizaci tradičního

významu tematizace jako takové – u Heideggera i Derridy je zásadním motivem hledání

vztahu myšlení k tomu, co myšlení promýšlí, o co mu jde, přičemţ tradičního pochopení

tohoto vztahu jako tematizace, popisu či reprezentace se oba zříkají. Pro oba je, velmi

zhruba a předběţně řečeno, myšlení především děním, přičemţ v pochopení tohoto dění

je pro oba klíčová jeho nedialektičnost. To povaţuji za zvlášť důleţité právě v souvislosti

s tématem vztahu lidství a zvířeckosti, které by – opět zhruba a předběţně řečeno –

nemělo být vyřešeno, ale právě spíše prováděno, ponecháno v dění.

Důleţitějším autorem je pro mě Heidegger, jehoţ promýšlení metafyziky a jejího

překonávání, dějinnosti myšlení a dějinnosti bytí, povahy času a koneckonců i vztahu

lidství a zvířeckosti vykazuje větší spletitost, nejednoznačnost a nejistotu – oproti

Derridově sice komplikované, ale občas aţ příliš formálně jasné pozici. Heideggerovo

myšlení je díky svému vývoji, proměnám a tápavosti otevřenější, coţ podle mne dobře

umoţňuje uchopit konkrétní problémy z jeho pozic v jiné podobě – hlavní téma se tedy

budu snaţit promýšlet spolu s Heideggerem, s příleţitostným odskokem k Derridovi.

Samozřejmou součástí takového postupu by mělo být vyjasnění rozdílů mezi myšlením

bytí a dekonstrukcí, o které se také pokusím.
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Pokud bych měl na úvod nějak přiblíţit, v jaké podobě chci zvolené téma zpracovat,

mluvil bych o hledání času zvířete: V jakém čase se lze se zvířetem setkat? Půjde mi o

hledání takové podoby myšlení, která připustí setkání se zvířetem, coţ je, jak se také

budu snaţit ukázat, nelehký úkol. Ze setkání samého, jehoţ podobu ještě bude třeba

vyjasnit, vycházím a nemyslím, ţe by přímo na hledané podobě myšlení záviselo. Přesto

povaţuji za důleţité hledat myšlení, v němţ by toto setkání mohlo pokračovat a udrţovat

se – myšlení, které by odpovídalo zkušenosti tak, ţe by v jistém smyslu v této zkušenosti

pokračovalo; coţ by mohl být – opět zhruba řečeno – nejobecnější výměr fenomenologie.

To, proč jde v tomto hledání o hledání času, bude jedním z hlavních témat práce – v tuto

chvíli můţu především odkázat na známé Heideggerovy rozbory povahy metafyziky,

která v zapomenutosti bytí zaměňuje bytí za nejvyšší či všeobsáhlé jsoucí – byť v jeho

určení jako přítomnosti tuší jeho časovou povahu. Ve stanovení pevného, nadčasového

základu metafyzika zároveň substanciálně určuje podstatu člověka a myšlení, takţe

člověk do kontaktu se zvířetem vstupuje například jakoţto subjekt kontemplující objekt,

nebo v nějaké podobě intersubjektivity. Takové myšlení neodpovídá zkušenosti setkání v

silném slova smyslu, v níţ zvíře můţe působit jako proměňující mocnost.

Myšlení, které hledám, by mělo odpovídat tomuto proměňujícímu charakteru –

taková působící, proměňující mocnost vyţaduje myšlení času, resp. čas myšlení, v němţ

se myšlení děje jako proměňující setkání se zvířetem.
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1. ČLOVĚK A OTÁZKA PO SMYSLU BYTÍ

Otázku zvířeckosti u Heideggera vţdy rozhoduje vztah člověka a bytí. Budu se

snaţit ukázat, ţe v raných Heideggerových spisech ji rozhoduje vţdy jako skutečný. Ve

chvíli, kdy se objevuje zvíře, je tento vztah pochopen ve skutečnosti, resp. prosté

přítomnosti, takţe pro zvíře pak zbývá nějaká podoba nepřítomnosti tohoto vztahu.

Zároveň ale raný Heidegger vstupuje se slavnou tezí, ţe ontologicky výše neţ skutečnost

stojí moţnost, a některé jeho rozbory umoţňují chápat vztah člověka a bytí v moţnosti. V

obou případech je vztah pochopen jako dění moţností, existence, ale v prvním případě je


[…]


vědomím přítomné nahoty? Obojí se potkává a směňuje – vztahy člověka se nově

navazují a proměňují přítomností zvířecích vztahů, které se odhalují a skrývají.
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ZÁVĚR

Předkládaná práce se začala rozvíjet ze dvou zdrojů. Tím prvním byl údiv nad

Heideggerovým nesmlouvavým pojímáním zvířeckosti jako odvozené vzhledem k

původnímu lidství. Tím druhým byla nejasná intuice o tom, ţe takový krok není nutnou

součástí Heideggerova myšlení, které chce lidství myslet spíše jako moţnost neţ jako

skutečnost, jakousi moţnost bez skutečnosti. Sledování hlavního zájmu o rozdíl mezi

člověkem a zvířetem tedy vedlo k možnosti, času a dění myšlení u Heideggera. Zmíněná

témata nakonec v tom, co tato práce mohla obsahovat, převládla a tvoří ve čtvrté, páté a

šesté kapitole její těţiště. Jejich prozkoumávání se brzy začalo ubírat vlastními cestami,

do značné míry nezávisle na hlavním tématu. Jedním z největších problémů, před

kterými jsem tedy při psaní práce stál, bylo udrţet souvislost obojího a vracet se od času

zpět ke zvířeti. U souvislosti obou témat – a nosnosti takového spojení – se ještě jednou

krátce zastavím.

Čas se pro téma zvířete ukazuje vcelku jednoznačně jako rozhodující, pokud jde o

Heideggerovo vlastní myšlení zvířeckosti. Heidegger se v Bytí a času, kdyţ časovost

určuje jako základ jednoty starosti
285

, na jednotu času samého nezeptá. Několika rozbory

Bytí a času a Základních pojmů metafyziky jsem se snaţil doloţit, ţe jednotu času a tedy i

čas sám myslí na základě přítomnosti. Plná přítomnost času v autenticitě, resp. v

odhodlaném okamţiku, mu umoţňuje vnášet privativní diferenci mezi různé způsoby

časového bytí a rozlišovat tak od autenticity neautenticitu a od lidství zvířeckost

(nesmyslná jsoucna od smysluplných). Podobným způsobem myslí také skutečnost

moţnosti, přičemţ tento postup jej v určitých chvílích nutí obětovat důraz na konečnost

člověka, obsaţený například ve stejné původnosti existence a fakticity. V Základních

pojmech na sebe zvíře stahuje všechnu fakticitu, takţe člověk můţe být myšlen v prvé

řadě jako rozvrh, hrot (Spitze) času ohlašovaný v nudě. Privativní figura, skrze kterou

raný Heidegger zvíře (a člověka) myslí – a kterou na jiných místech odmítá a vyhrazuje

285 „Původní jednota struktury starosti tkví v časovosti.“ BČ, s. 366.
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výskytovým jsoucnům
286

–, je tedy zaloţena v myšlení přítomnosti času a skutečnosti

moţnosti, které se vzdává konečnosti člověka a jeho vztahu k bytí.

Z tohoto pohledu přichází pozdní Heidegger se zásadní změnou. Vlastně jde

především o obrat ke konečnosti lidství, skýtající naději i pro zvíře, pokud jde o místo,

které by v takovém myšlení mohlo mít. Důslednější promýšlení jednoty času jako

blíţnosti (Nahheit) umoţňuje lépe pracovat s jeho rozpjatostí. Čas se časí tak, ţe se dává

i odpírá, a otevírá tímto způsobem časo-prostor, v němţ se lidské vztahy dějí jako

souvislost skrytosti a neskrytosti. Dění vztahu člověka k bytí má charakter pokračující

předběžnosti, coţ znamená, ţe je neprovizorně konečné: vztah se stává bez toho, ţe by

ještě nenastal a bez toho, ţe by se někdy měl stát. Takto rozvrţené myšlení umoţňuje

spojovat dva jinak obtíţně slučitelné momenty naší zkušenosti: lidský vztah k bytí a

celkovosti světa – a neochuzenou odlišnost ţivota zvířat v tomto světě. Obýváme se

zvířaty společný svět – a přitom jsou naše světy svébytně jiné. Důsledným způsobem lze

obojí myslet právě díky konečnosti lidství (vztahu, myšlení), díky časo-prostoru vztahu

jako dění skrytosti. Dění skrytosti vytváří v našem světě místo, kde můţe být zvíře jiné.

Heideggerovo pozdní myšlení času zároveň ukazuje, jakým způsobem musí být

myšleno dění této jinakosti. Odlišnost zvířete se děje jako skrytost příslušná k lidskému

vztahu k bytí (světu). Skrytost ovšem dává smysl pouze jako blíţení/uchovávání dálky

vzhledem k neskrytosti; ve čtyřdimenzionálním času je skrytost myšlena v dějící se

spjatosti s neskrytostí. Jinakost zvířete tedy nemůţe mít charakter přítomnosti či

nepřítomnosti, ale právě dějící se spjatosti obojího – je třeba ji myslet jako dění identity a

diference. Výše předloţený termín proměňující setkání odkazuje jak na dění vztahu

člověka a zvířete, tak na spjatost identity a diference, fixovanou v pojmu směna. Zvíře si

svoji svébytnost (jinakost a neochuzenost) uchovává tak, ţe se skrývá v něčem, co s

člověkem můţe sdílet.

Domnívám se, ţe spojení obou hlavních témat zvířete a času – resp. promýšlení

zvířeckosti z Heideggerových pozic – aţ potud osvědčuje svoji přínosnost. Nicméně

ukazuje se zde i omezenost zvoleného pojmového aparátu pro další pokračování tématu

zvířete. V konkrétních rozborech setkání vyvstala nutnost zahrnout do promýšlení téma

tělesnosti, které ovšem Heidegger sám vţdy spíše odsouval. Neúplnost předkládané práce

v této chvíli chápu především jako nejasnost vztahu času a těla, resp. konečnosti a těla.
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