Oponentský posudek disertační práce

Autor práce: Mgr. Jaroslav Trnka

Název: Lidství a zvířecost mezi Heideggerem a Derridou

Disertační práce J. Trnky vychází z Heideggerových fenomenologických analýz zvířecosti tak, jak je nacházíme ve svazku 29/30 GA (Die Grundbegriffe der Metaphysik) a snaží se s pomocí pozdního Heideggera a raného Derridy tyto analýzy domýšlet a korigovat, respektive nově formulovat přístup ke zvířecosti jako „setkání se zvířetem“. Práce je rozvržena do sedmi kapitol, v nichž si autor především připravuje půdu pro vlastní uchopení zvířecosti v „setkání se zvířetem“, a to rozborů některých pozdních Heideggerových textů jako je *Dopis o „humanismu“* či přednášky *Věc a Čas a bytí*. Nadto věnuje jednu kapitolu Derridovi v souvislosti s jeho interpretací Heideggera. Práce je cenná především tím, že ukazuje kolik otázek je třeba vzít v úvahu, chceme-li se pokusit v souladu s jiným přístupem k lidskému pobytu po obratu také tematizovat postavení zvířete. Aby bylo možno tuto práci, tak bohatou na filosofickou problematiku, zhodnotit a prodiskutovat v plném rozsahu, bylo by třeba tak učinit na ploše, jež by svým rozsahem přesáhla rozsah vlastní práce. Neskrývám, že s řadou interpretačních pokusů se neztotožňuji, což ovšem nikterak neubírá autorovi právo vydat se ve svém myšlení zvoleným směrem. Hodnotím kladně především šíři záběru, tzn. hlubokou seznámenost autora se zvolenou problematikou. Osobně považuji za nejpřínosnější závěrečné upozornění na nutnost vnést do dalších úvah týkajících se zvířecosti problematiku „věcnění věcí“ a otázku tělesnosti (ta je u Heideggera promyšlena především v *Zollikonských seminářích*). Tím, domnívám se, otevřel autor cestu k promyšlení zvolené problematiky v intencích Heideggerovy filosofie po obratu.

Připojuji několik výběrových poznámek a otázek, které by měly posloužit jednak autorovi v další práci na zvoleném tématu, jednak jako podklad k diskusi v rámci obhajoby.

Domnívám se, že nelze u Heideggera říci, že „možnost je myšlena jako skutečná a takto vlastně podřízená skutečnosti či přítomnosti jako původnímu smyslu bytí, jak jej chápe metafysika...“ (str. 3), neboť bytí není jsoucnem, nýbrž tím, co každou přítomnost či skutečnost umožňuje.

Je pravda, že v období *Bytí a času* je člověk chápán jako pobyt, tzn. trvale vztažený k bytí, kdežto po obratu to již neplatí. Být pobytím jako místem pravdy bytí (Da-sein) se člověk stát *může*, kdežto jako výlučně vztažený na jsoucná (ovšem jako jsoucná) nese titul „das Weg-sein“. Člověk jako pobyt v období *Bytí a času* není vázán k bytí tázáním (jak se zde naznačuje), nýbrž jde o trvalou vazbu, jež už je dána „vorontologisch“.

Doufám, že v rámci 1. kapitoly se chce naznačit, že možnost zde není myšlena v tradičním protipostavení vůči skutečnosti a nutnosti.

Chceme-li se dobrat zvířecosti či promýšlet způsob setkání se zvířetem, je otázkou, zda to vyžaduje zabývat se autenticitou ve smyslu *Bytí a času* a provinilostí odhodlanosti. Ke 2. kapitole bych rád poznamenal, že pro Heideggera není „vrženost základem provinilosti každé možnosti“ (str. 27), nýbrž provinilost pobytu (ne možnosti) je založena v odhodlanosti samé, ve volbě možnosti, která ostatní možnosti nutně opomíná. „Odhodlaný rozvrh“ není zbaven proto ani provinilosti, nýbrž ji odhodlaně přijímá, ani není zbaven vrženosti, nýbrž jako dějinný je vždy vržený do situace, v níž se rozvrhuje, je vždy vrženým rozvrhem. Naproti tomu zvíře není v tomto smyslu vrženo, protože nepřijímá předanou dějinnou podobu světa.

Je třeba si také uvědomit, že ony teze o „weltarm“ zvířete a „weltbildend“ člověka nejsou nějaké Heideggerovy axiomy, z nichž se vyvozuje to ostatní, ale *communis opinio*, z níž se vyjde, aby se za povrchovými fenomény ukázaly ony suponující.

Nenašel jsem jasné zdůvodnění překladu „sebranost“ pro „Benommenheit“. Při seminární četbě příslušného textu (GA Bd. 29/30) došlo opakovaně ke shodě v použití slova „zabranost“ ve smyslu zabranosti do sebe či zajatosti jako zaujatosti sebou, což je myšleno v kontrastu k otevřenosti pobytu.

Pokud jde o čas v souvislosti se zvířetem (viz str. 34) doporučoval bych prostudovat příslušné partie z Heideggerova GA Bd. 38 („*Haben Tiere einen Zeitsinn?*“; „*Absetzung des tierischen Leben vom geschichtlichen Dasein*“).

Jestli dobře rozumím autorovu záměru v jeho úvaze o setkání člověka se zvířetem, pak jeho zájem se přesunuje od pobytu ve smyslu *Bytí a času* k myšlenkám, které jsou prezentovány v poválečných textech. Tento úkol, který před filosofií stojí, je autorem v této práci otevřen a to je jistě záslužný čin. Pro další krok na této cestě nebude patrně dostačovat interpretace uvedených textů, které jsou stručnou rekapitulací a vyústěním toho, co Heidegger vypracoval v předchozím desetiletí, myšlenek, jež jsou nyní v plném rozsahu k dispozici (3. oddíl GA).

(Nemohu si odpustit technickou poznámku: Vedlejší věty přívlastkové začínající zájmenem „který“ stojí hned za řídicím podstatným jménem. Není možné psát věty typu: Tatínek s maminkou a dětmi šli na procházku, který měl dnes volno. A takových vět je v práci celá řada.)

Jak moje úvodní celková charakteristika disertační práce, tak mé poznámky k ní, jistě svědčí o tom, že práce mě zaujala a považuji ji za hodnou pozornosti. Disertační práci, kterou Mgr. Jaroslav Trnka předkládá doporučuji z výše uvedených důvodů k obhajobě.

V Praze dne 9. září 2011

Jiří Michálek